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	Dite me pare u njoftua se Devollet kane ngritur rast gjyqesor me PTK-ne per mospagese te borgjit. Kete e shoh si faza e fundit e marrjes se PTK-se nga Devollet, faza e kalimit nga "PTK punon per Devollet" tek "PTK e Devolleve"
Fillimisht para gati 10 viteve Devollet me nje neneshkrim kontrate e bene PTK-ne qe te punoj per Devollet. Pastaj me nje neneshkrim bene qe PTK njeaneshem te mos e zbatoj nje pjese te kesaj kontrate. Pastaj per moszbatim te plote te kontrates, nje arbitrazh vendos qe te vej gjobe PTK-se, gjobe milioneshe. Pastaj PTK nuk e paguan kete gjobe e cila me kamata llogaritet rreth 30 milion euro. Tani Devollet kerkojne borgjin permes gjyqit, dhe dihet, kur PTK nuk paguan gjyqi pres te vendos qe Devollet te marrin PTK-ne ne emer te borgjit. Bile borgji do te jete ende me i larte se vlera e PTK-se e cila sipas perllogaritjes se Kryetares se Bordit te Bordit eshte 22 milion. Shshshshsht, llogaritesja eshte e specializuar, i ka te gjitha certifikatat dhe licencate e mundshme qe ekzistojne ne Kosove per pune te specializuar financiare.
Sic shihet nga larte, ky proces qe ne fakt eshte skeme zgjate per gati 10 vite, Qeverite e qeveritaret e drejtoret e PTK nderrohen, shkojne e vijne po skema vazhdon e paprekur. Kjo mund te jete bere e mundur vetem me veprimet e kordinuara te strukturave te deshmuara si me te organizuarat deritani ne Kosove, strukturat e mshefta shteterore te Serbise. Duhet cekur se skema te tilla te ngjajshme jane praktika nderkombtare te krimit te organizuar nderkombtar, jane zbatuar me te madhe ne Rusi dhe vendet tjera  ish-socialiste, por jo vetem, jane zbatuar edhe ne vende te Azise dhe Afrikes, ne vende ku sundon krimi i organizuar dhe korrupsioni.



